
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 4.2.2014 (ore 9,45) 

 
  

XIII -  COSTITUZIONE IMPRESA SPIN OFF “SCYLLA BIOTECH SRL”. 

 

 L’anno 2014, il giorno 4 del mese di febbraio, alle ore 9,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Usella Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   8415 
del  11/02/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  50 /2014 



2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto. 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 3 febbraio 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, con gli emendamenti in calce indicati; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

CARECI 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 4.2.2014. 

Oggetto: Costituzione impresa spin-off  “SCYLLA BIOTECH s.r.l.” 

 

 

Premesso: 

 che il Settore Industrial Liaison Office del CARECI ha supportato la Prof.ssa C. 

Beninati, Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze Pediatriche, 

Ginecologiche, Microbiologiche e Biomediche dell’Università di Messina, nella 

elaborazione e definizione di un’idea d’impresa innovativa generata dall’attività di 

ricerca, che presenta tutti i requisiti e le potenzialità per essere riconosciuta impresa 

Spin Off di tipo accademico dell’Università degli Studi di Messina; 

 che l’idea di impresa nasce dalla ricerca il cui obiettivo è la validazione di una 

tecnologia volta ad analizzare la natura degli anticorpi indotti nel corso della 

vaccinazione umana e che pertanto è suscettibile di attrarre un significativo numero 

di commesse da parte delle grandi industrie farmaceutiche; 

 che il progetto di spin off è volto, in particolare, a validare l’espressione di antigeni 

su fago lambda (una tecnologia nota come “phage display”) come mezzo per la 

caratterizzazione fine del repertorio anticorpale indotto nell’uomo da un determinato 

protocollo di vaccinazione e che si propone di dimostrare come l’analisi del 

repertorio anticorpale in una fase precoce della sperimentazione clinica mediante 

phage display possa fornire dati utili a migliorare l’efficacia e la sicurezza dei 

vaccini. 

 che la tradizionale analisi quantitativa degli anticorpi indotti da un vaccino (misurata 

ad esempio in termini di titolo degli anticorpi diretti contro gli antigeni vaccinali), è 

di per sé incapace di fornire indicazioni sulla specificità fine degli anticorpi indotti e 

sull’ampiezza del repertorio anticorpale. 

 

Visto: 
 

- il parere favorevole della Commissione Spin Off di Ateneo, riunitasi in data 

20/04/2012; 

- il verbale n° 1/2012 del Consiglio del Dipartimento di Patologia e Microbiologia 

Sperimentale, oggi Dipartimento di Scienze Pediatriche, Ginecologiche, 

Microbiologiche e Biomediche dell’Università degli Studi di Messina del  04/05/2012 

che ospiterà, in caso di approvazione della presente proposta di Spin Off, la Società 

SCYLLA BIOTECH srl; 

- lo schema della Convenzione ai fini dell’utilizzo delle attrezzature e del personale 

dell’Università, convenzione prevista dal “Regolamento quadro per la costituzione di 

Spin Off Universitari e per la partecipazione del personale universitario alle attività 

degli stessi” 

 

Ritenuto: 

- che il rilevante potenziale dell’approccio proposto - fornendo la rapida identificazione 

delle condizioni ottimali per il potenziamento ed il miglioramento della copertura 

garantita dai vaccini - presenta una notevole carica innovativa in un settore, quello della 



4 
 

progettazione, sperimentazione e commercializzazione dei vaccini, che è in continua 

espansione ed evoluzione 

  

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

1. di esprimere parere favorevole alla costituzione dell’Impresa Spin Off “SCYLLA 

BIOTECH S.r.L.” quale impresa Spin Off accademica dell’Università degli Studi di 

Messina”; 
2. di autorizzare il Rettore alla stipula della convenzione finalizzata all’attivazione 

dell’impresa Spin Off tra la Società “SCYLLA BIOTECH S.r.L.” e l’Università degli 

Studi di Messina. 

 

 

 

 

  



5 
 

 


